
10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

Considerando que o Sd PM Mat. 21689-5, Antônio José da Silva, do 13º BPM, 
às 18 horas, do dia 30 AGO 2007, quando se deslocava no coletivo pela Av. 
Mascarenhas de Morais, na Imbiribeira, conseguiu surpreender dois meliantes 
que anunciaram um assalto, e após reação armada, prender um deles que foi 
autuado  em  flagrante  delito  tendo  o  outro  evadido-se  com  a  arma,  sem, 
contudo, atingirem seus intentos; Considerando, ainda, que o aludido PM com 
sua  atitude  demonstrou  iniciativa,  coragem,  desprendimento  e  mesmo  com 
risco pessoal, conseguiu agir com sucesso pró-ativo e contribuir para reduzir os 
índices de roubos na Região Metropolitana do Recife, se destacando e servindo 
de exemplos para seus pares, 

R E S O L V E: 

I  –  Consignar,  por  um  dever  de  reconhecimento  e  justiça,  o 
presente elogio; 

II – Registrar nos assentamentos funcionais. Recife, 03 SET 2007. 
Servilho Silva de Paiva. Secretário Executivo de Defesa Social.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

ITURBSON AGOSTINHO DOS SANTOS
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 14 DE SETEMBRO DE 2007

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 172



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários

Para o dia 15 - (SÁBADO)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM França  6ª EMG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 16 - (DOMINGO)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Dimas   3ª EMG

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

Para o dia 17 - (SEGUNDA-FEIRA)

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  –  Ten  PM Neci   DP

COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES - A CARGO DA DGO

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

14 DE SETEMBRO DE 2007 09
_________________________________________________________________

autos, foi recolhido à Delegacia de Polícia de Petrolândia-PE, por haver sido 
lavrado APFD pelo Bel. Rômulo Aires da Silva, por infração no Art. 14 da Lei 
nº 10.826/03, ficando ainda à disposição do Juízo de Direito da Comarca de 
Petrolândia-PE. (Nota nº 173/2007/DP-3/SSJD).

1.3.0.   Recolhimento ao CREED - Comunicação 

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0837/DPJ, 
de 17 AGO 07, que o Sd PM Mat. 31875-2/5º BPM, Vital Rodrigues da Costa, 
foi reco lhido  naquele Centro,  no dia 15 AGO 07,  por haver  sido autuado em 
flagrante delito, pela prática de crime tipificado no Art. 305 do CPM, ficando o 
recluso à disposição da Justiça Militar Estadual, conforme Auto de Prisão em 
Flagrante Delito/2ª CIPM, de 14 AGO 07, tendo como Presidente do APFD o 
2º Ten PM Saulo de Tárcio da Silva.  (Nota nº 174/2007/DP-3/SSJD).

            
2.0.0.   JUSTIÇA COMUM

2.1.0.   Liberdade do CREED - Comunicação 

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0847/DPJ, 
de 20 AGO 07,  que o preso de justiça, Sd PM Mat. 30268-6/CEC, Moisés 
Barbalho dos Santos, foi posto em liberdade no dia 17 AGO 07, por força do 
Alvará de Soltura nº 2007.0013.000232, de 17 AGO 07, expedido pelo Juízo 
de Direito da 3ª Vara do Tribunal do Júri da Capital.  (Nota nº 170/2007/DP-
3/SSJD).

2.2.0.   Remessa de Denúncia 

O Comandante Geral da Corporação recebeu da Procuradoria Geral 
de Justiça de Pernambuco cópia do Ofício GPG/ATMCR nº 72, de 29 JUN 07, 
o  qual  encaminha  em anexo,  cópia  da  Denúncia  nº  1070,  de  16  MAI  07, 
ofertado pelo Ministério Público, por sua Central de Inquéritos nos autos do 
Processo   nº   205384  (Ref.:  IPM  –  Portaria  do  Comando  da  2ª  CIPM  nº 
031/2005), em desfavor da Sd PM Mat. 950483-4/2ª CIPM, Purcina Lemos 
Soares, por incorrer nas infrações tipificadas nos Artigos 265 e 324 c/c o Art. 
79,  todos  do  Código  Penal  Militar  (Decreto-Lei  nº  1.001/69).   (Nota  nº 
172/2007/DP-3/SSJD).

3.0.0.   DISCIPLINA
      
       3.1.0.  Transcrição de Portaria

3.1.2.    Recompensa - Elogio

Nº 1443, de 03 SET 2007
 

O Secretário Executivo de Defesa Social,  no uso das atribuições 
que  lhe  são  conferidas pelo Art. 10, IX c/c o 69, da Lei nº 11.817/00  (CDM), 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

5.1.1.   Aviso de Licitação
 
Encontra-se aberto no Sistema de Saúde da PMPE, o Processo 061/07, Pregão 
Eletrônico 039/07, para aquisição de Fios Cirúrgicos, Grampeadores, Telas de 
Contenção e Materiais para Videolaparoscopia. Abertura:  18 SET 07, às 09 
horas.  (Horário  de  Brasília).  O  Edital  encontra-se  no  site 
www.redecompras.pe.gov.br.

(Transcrito do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)
               

6.0.0.   NOTA
             

Com o presente Boletim Geral  está  sendo distribuído o Boletim 
Geral Reservado nº 045, de 15 SET 2007.

7.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

E disse Davi a Salomão seu filho: Esforça-te e tem bom ánimo, e 
faze a obra; não temas, nem te apavores; porque o SENHOR Deus, meu Deus, 
há de ser contigo; não te deixará, nem te desamparará, até que acabes toda a 
obra do serviço da casa do SENHOR. 1Cr 28:20.  

 4ª P A R T E
IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   JUSTIÇA MILITAR

1.1.0.   Liberdade do CREED - Comunicação 

Comunicou o Diretor do CREED, por meio do Ofício nº 0823/DPJ, 
de 15 AGO 07, que o preso de justiça, Sd PM Mat. 24778-2/17º BPM, Antônio 
Carlos de Oliveira, foi posto em liberdade no dia 14 AGO 07, por força do 
Alvará de Soltura nº 2007.0136.08336, de 14 AGO 07, expedido pela Justiça 
Militar do Estado de Pernambuco.  (Nota nº 171/2007/DP-3/SSJD).

1.2.0.   Prisão em Flagrante Delito - Comunicação 

Comunicou o  2º  Ten  PM Jaílson  Viana  da Silva,  Presidente  do 
Flagrante, por meio do Ofício nº 007/APFD/4ª CIPM, de 18 AGO 07, que no 
dia 17 AGO 07, o Sd PM Mat. 29331-8/4ª CIPM, Adriano Elias Romão, foi 
autuado  em  flagrante  delito  por  cometer  crime  militar,  estando  o  mesmo 
recolhido no Centro de Reeducação da PMPE, e o revolver cal. 38, nº 1775111, 
oxidável branco, com 06 (seis) munições, constando no termo de apreensão dos 

14 DE SETEMBRO DE 2007 03
_________________________________________________________________

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

1.1.0.   Da Secretaria da Casa Civil

Nº 1153, de 03 SET 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03 e alterações, 

R E S O L V E:

I  -  Considerar  autorizados os afastamentos  do Estado,  tendo em 
vista  solicitação  do  Secretário  de  Defesa  Social,  do  Ten-Cel  BM Marcílio 
Rossini da Silva, e do Cap PM Eduardo Jorge Amorim da Silva, para, em São 
Luís – MA, no período de 29 a 31 AGO 2007, participarem da Reunião do 
Grupo de Trabalho Gestor de Polícia Comunitária, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1155, de 03 SET 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03 e alterações, 

R E S O L V E:

I - Considerar autorizado o afastamento do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário  de Defesa Social,  do Maj  QOD PM Jair  Carneiro 
Leão, para, em Atibaia – SP, no período de 1º  a 05 SET 2007, participar da 24º 
Reunião Anual da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, sem ônus 
para o Estado de Pernambuco.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

--oo(0)oo--

Nº 1157, de 03 SET 2007

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03 e alterações, 

R E S O L V E:

I - Considerar autorizado o afastamento do Estado, tendo em vista 
solicitação do Secretário de Defesa Social, do Maj  PM  Eduardo  Henrique  de 



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

Senna Costa, para, em Belo Horizonte - MG, no período de 03 a 06 SET 2007, 
participar  do  6º  Congresso  Nacional  de  Chefes  de  Gabinete  dos  Poderes 
Públicos e Entidades Privadas.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

1.2.0.   Do Comando do 2º BPM 

Nº 042, de 23 AGO 2007
 

EMENTA: Submete  Militar  Estadual  a  Processo  de 
Licenciamento a Bem da Disciplina e nomeia 
Encarregado

O Comandante do 2º BPM (Batalhão João Fernandes Vieira), no 
uso  das  suas  atribuições que lhe  são  conferidas  pelos  Incisos II e XI do 
Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 
17.589, de 16 JUN 94,  bem  como  a  Portaria  do Comando  Geral  nº 088,  de 
24 JAN 2007, publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 2007, considerando 
que o Sd PM Mat. 104649-7, André Luiz Rodrigues de Souza encontrava-se de 
serviço no dia 14 agosto do corrente ano no Sub Destacamento de Ponta de 
Pedras, Município de Goiana, e que o Soldado A. Souza teria se deslocado até 
o  posto  médico  da  cidade  em  uma  moto  Honda  NX-200  da  PMPE,  para 
providenciar  sua alimentação  (jantar),  quando se  deparou  com a  pessoa  de 
Verivaldo Adolfo da Silva em atitude suspeita conduzindo uma moto Titan 150 
de cor vermelha, placa KGO-3072, e ao tentar aborda-lo com arma em punho 
ambas as motos se chocaram, e a arma da Corporação revolver Taurus, Cal. 38, 
nº OE-265523 disparou, vindo atingir Verivaldo Adolfo da Silva na altura do 
pescoço.  De  imediato  o  Soldado  A.  Souza  socorreu  a  vítima  por 
aproximadamente  30 metros  do local  em que ocorreu  o  fato,  não podendo 
prosseguir com medo de represálias, tendo em vista a grande multidão que se 
aproximava, deixando a vítima na mão de outras pessoas, sendo socorrida por 
populares ao Posto Médico de Ponta de Pedras, sendo atendida pelo Médico 
Dr.  Marcos  Antônio  Valadares,  vindo  a  falecer  a  50  Minutos  após  o 
atendimento. O Soldado A. Souza após o ocorrido deixou a arma e a moto no 
Sub Destacamento e evadiu-se, 

R E S O L V E: 

I - Submeter o Sd PM Mat.; 104649-7, André Luiz Rodrigues de 
Souza  a  Processo Administrativo  Disciplinar  Sumário de Licenciamento Ex-
Offício a Bem da Disciplina, nomeando como Encarregado o Cap PM Mat. 
940284-5/2º BPM , Ednaldo Pereira Queiroz Júnior; 

II - Estabelecer o prazo de 40 (Quarenta) dias para conclusão do 
Processo; 

14 DE SETEMBRO DE 2007 07
_________________________________________________________________

Soldo de 3º Sargento PM, em 31 MAI 2007 R$ 1.415,57
Gratificação Adicional por Tempo de Serviço-20% R$    283,11
TOTAL R$ 1.698,68

Remeta-se  o  Processo  à  Repartição  competente,  para  cumprimento  desta 
Decisão.
Recife, 30 AGO 2007.
Conselheiro Marcos Loreto - Presidente da 1ª Câmara e Relator
Conselheiro Valdecir Pascoal
Fui presente: Dr. Cristiano da Paixão Pimentel - Procurador

(Transcrito do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

4.0.0.   COMANDO GERAL

4.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

4.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão  Eletrônico  nº  022/2007-CPL/CENTRAL  -  Objeto:  Fornecimento  de 
materiais  de  expediente,  informática,  limpeza  e  elétrico  para  o  BPRv. 
Recebimento das Propostas: até 19 SET 2007, às 09 horas. Disputa de Preços: 
19 SET 2007, às 09h30. 

Obs: O edital na íntegra, poderá ser retirado na CPL/Central, sita a Praça do 
Derby,  s/nº,  Derby  –  Recife/PE,  das  07  às  13  horas  ou  nos  sites 
www.redecompras.pe.gov.br  e  www.pm.pe.gov.br  Fones:  (81)  3412.1124  e 
3412.1203.

(Transcrito do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

4.1.2.   Resultados de Licitação

Pregão Presencial nº 005/2007-CPL/Agreste - Objeto: Fornecimento de peças 
automotivas  para  as  viaturas  do  9ª  BPM.  Vencedoras:  Paulo  Sérgio  de  O. 
Silvério   Auto   Peças –  ME  –  Lotes  01,  02,  07,  08,  10,  11  e 12;  Retífica 
Meridional Ltda – Lotes 03 e 06; Garanhuns Moto Peças Ltda-ME – Lotes 04, 
05 e 09; Pregão Presencial nº 021/2007-CPL/Central - Objeto: Fornecimento 
de peças automotivas para as viaturas do BPRp. Vencedoras:  E. dos Santos 
Silva Peças e Serviços-ME – Lote 01; DR Serviços de Peças e Acessórios – 
Lote  02;  Extra  Peças  e  Serviços  Ltda  –  Lote  03.  Pregão  Presencial  nº 
042/2007-CPL/CG - Objeto: Serviços de recuperação das portas de vidros do 
QCG. Vencedoras: Conservidri Comércio e Serviços Ltda. Obs: Informações 
complementares disponíveis no site: www.redecompras.pe.gov.br

(Transcrito do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

3/12º  BPM, Felipe  Apurangy de Araújo e  Maj  PM Mat.  19444-1/6º  BPM, 
Marcelo Renato da Silva;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 1489, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  3ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (3ª 
CPRAD)

O Comandante Geral,  no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único,  da  Lei  nº 11.817,  de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  3ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (3ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Maj PM 
Mat. 1968-2/CIPMoto, Stênio Sobral de Farias, Maj PM Mat. 2017-6/BPGd, 
Gildo Tomé da Silva e Maj PM Mat. 2041-9/RPMon, Eduardo Marcelo de 
Albuquerque Sougey;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

3.0.0.   ACÓRDÃOS  DO  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
             PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 4296/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0702770-9. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
1336,  do Diretor-Presidente  da Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  MAI  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  12266-1,  Paulo  Caldeira  da  Silva,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais, da Graduação de 3º Sargento PM,  
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

14 DE SETEMBRO DE 2007 05
_________________________________________________________________

III - Determinar a publicação desta Portaria. Nazaré da Mata-PE, 
em 23 AGO 2007. Hermes José de Melo - Maj PM, Comandante Interino do 2º 
BPM.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 1487, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  1ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (1ª 
CPRAD)

O Comandante Geral, no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único, da Lei nº 11.817, de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  1ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (1ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Cel PM 
Mat. 1479-6/CPM-DP, Paulo Roberto de Souza, Cel PM Mat. 1690-0/CFAP, 
José Carlos  da Silva  e Cel PM Mat.  1607-1/CASIS,  Gilberto Rodrigues de 
Castro;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 1488, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  2ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (2ª 
CPRAD)

O Comandante Geral, no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único, da Lei nº 11.817, de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  2ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (2ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Ten-Cel 
PM Mat. 1867-8/16º BPM, Paulo Roberto Cabral da Silva, Maj PM Mat. 1976-



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 172 
_________________________________________________________________________

3/12º  BPM, Felipe  Apurangy de Araújo e  Maj  PM Mat.  19444-1/6º  BPM, 
Marcelo Renato da Silva;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 1489, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  3ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (3ª 
CPRAD)

O Comandante Geral,  no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único,  da  Lei  nº 11.817,  de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  3ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (3ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Maj PM 
Mat. 1968-2/CIPMoto, Stênio Sobral de Farias, Maj PM Mat. 2017-6/BPGd, 
Gildo Tomé da Silva e Maj PM Mat. 2041-9/RPMon, Eduardo Marcelo de 
Albuquerque Sougey;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

3.0.0.   ACÓRDÃOS  DO  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
             PERNAMBUCO

ACÓRDÃO T.C. Nº 4296/07 - EMENTA: Legal a Transferência, 
a  pedido,  de  policial  militar  para  a  Reserva  Remunerada,  com  proventos 
integrais, de acordo com a legislação vigente. Vistos, relatados e discutidos os 
autos do Processo T.C. nº 0702770-9. Acordam à unanimidade os Conselheiros 
da 1ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do voto do Relator, 
que integra  a presente Decisão,  em considerar legal  a  Portaria-FUNAPE nº 
1336,  do Diretor-Presidente  da Fundação  de  Aposentadorias  e  Pensões dos 
Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, publicada no Diário Oficial 
do  Estado  em  31  MAI  2007,  que  Transferiu,  a  pedido,  para  a  Reserva 
Remunerada,  o  Cb  PM  Mat.  12266-1,  Paulo  Caldeira  da  Silva,  com  a 
fundamentação  legal  constante  na  citada  portaria,  fixando  em  favor  do 
interessado os proventos mensais integrais, da Graduação de 3º Sargento PM,  
no valor de R$ 1.698,68 (um mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e 
oito centavos), ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

14 DE SETEMBRO DE 2007 05
_________________________________________________________________

III - Determinar a publicação desta Portaria. Nazaré da Mata-PE, 
em 23 AGO 2007. Hermes José de Melo - Maj PM, Comandante Interino do 2º 
BPM.

(Transcrita do DOE  nº 167, de 04 SET 2007)

2.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

Nº 1487, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  1ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (1ª 
CPRAD)

O Comandante Geral, no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único, da Lei nº 11.817, de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  1ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (1ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Cel PM 
Mat. 1479-6/CPM-DP, Paulo Roberto de Souza, Cel PM Mat. 1690-0/CFAP, 
José Carlos  da Silva  e Cel PM Mat.  1607-1/CASIS,  Gilberto Rodrigues de 
Castro;

II  –  Contar  os  efeitos  desta  Portaria  a  partir  da  data  de  sua 
publicação.

--oo(0)oo--

Nº 1488, de 06 SET 2007

EMENTA: Designa  Oficiais  para  a  2ª  Comissão 
Permanente de Recursos Administrativos (2ª 
CPRAD)

O Comandante Geral, no uso das atribuições insculpidas no Art. 
101, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual 
nº 17.589, de 16 JUL 94, c/c o Art. 57, Parágrafo Único, da Lei nº 11.817, de 
24 JUL 02,

R E S O L V E:

I  -  Designar  para  a  2ª  Comissão  Permanente  de  Recursos 
Administrativos (2ª CPRAD), por um período de 06 (seis) meses, o Ten-Cel 
PM Mat. 1867-8/16º BPM, Paulo Roberto Cabral da Silva, Maj PM Mat. 1976-


